金园字〔2024〕1号

金乡县园林绿化服务中心

关于印发《金乡县园林绿化服务中心 2024 年重
点工作》的通知

各科室：

经主任办公会审定，现将《金乡县园林绿化服务中心 2024

年重点工作》印发你们，请认真抓好贯彻落实。

(此文件主动公开)

金乡县园林绿化服务中心

2024年 1 月 11日

金乡县园林绿化服务中心 2024 年重点工作

2024年是中华人民共和国成立 75周年，是实现“十四五”规

划目标任务的关键一年，总的思路是：坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神和习近

平总书记关于园林工作的重要讲话指示批示精神，以党的政治建

设为统领，以巡察整改为契机，紧紧围绕“增绿量、提品质、添

色彩、精管理”工作任务，按照开放、共享、融合理念，着力加

大城市绿地精细化管理程度和保护力度，全面推动园林绿化事业

高质量快速发展，不断提升广大人民群众的获得感和幸福感。

一、工作思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，坚持业务为本求突破、开拓创新提能力，提振“三

争四敢”精气神，紧紧围绕园林绿化主责主业，“植一城青绿、

筑生态屏障、绘满眼繁花、解民心所盼”，奋力谱写美丽金乡建

设新篇章，全力提升美丽金乡“新颜值”。

二、工作目标

一是全面加强党的领导。坚持旗帜鲜明讲政治，把政治建设

摆在首要位置，认真落实党内政治生活准则，扎实开好组织生活

会、民主生活会，持续净化党内政治生态。坚持全面从严治党，

把纪律规矩挺在前面，压紧压实全面从严治党主体责任、党组织

书记第一责任人责任、领导班子成员“一岗双责”，严格落实“四

级五岗”责任清单制，锲而不舍纠治四风。坚持思想建党，把科

学理论转化成实践力量，认真落实“第一议题”、理论学习中心

组等学习制度，巩固拓展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题教育成果，以实干实绩检验主题教育成效。坚持把党

支部打造成坚强战斗堡垒，提振“三争四敢”精气神，聚力打造“红

心锻造 精品园林”党建品牌，引导全体党员干部尤其是青年干

部在实践中锻炼提升，激发全体干部职工的干事创业热情。

二是压实意识形态工作责任。严格落实意识形态工作责任

制，持续完善意识形态相关制度，将落实责任制情况作为机关党

组织书记述职评议和机关党建考核的重要内容，推动意识形态工

作落实落细。落实意识形态工作专题分析研判、党内通报等基本

要求，防范意识形态风险。进一步加强信息报送审核，高质量完

成信息报送任务。加强对互联网上党员干部特别是年轻干部的政

治引领和思想引导，做好解疑释惑、凝聚共识工作。做好党员干

部思想动态分析研究，规范落实谈心谈话经常化，有针对性做好

党员干部思想政治工作。

三是压实保密工作主体责任。严格落实各级保密工作要求，

认真学习《保密法》，提高保密法律意识和素养，深刻吸取典型

泄密案件的教训，压实保密主体责任，全覆盖、不留死角地做好

保密风险隐患的自查自纠工作。重视信息网络的保密防护工作，

杜绝由互联网渠道导致信息泄露。强化保密意识，深刻领会保密

工作的重要性和必要性，增强责任感和使命感；将“保密无小事”

意识落到实处，保持警钟长鸣，做到守住保密“底线”，不碰保

密“红线”。

四是推进口袋公园改造提升。依托城市道路及居住区建设，

秉承“拓展绿色公共空间、方便群众就近游园”的理念，计划在老

城区街头、转角地带、闲置地等区域见缝插“绿”，开展绿化施工

工作，打造口袋公园 6处；依托近几年打造的、精品绿化工程，

在原有建设基础上，根据地形地貌及老树大树，因地制宜开展项

目设计，以周边居民的功能需求为主导，引入全龄活动空间，合

理布置绿化与休憩设施，让老人有休闲之处，孩子有玩耍之地，

不断提升老城街区活力与居民的幸福感，提升城市绿地布局的均

衡性，体现城市精细化管理，推动口袋公园成为展现城市软实力

的重要窗口。

五是推进公园绿地开放共享。立足我县发展实际，结合城市

绿地现状，增加可进入、可体验的户外活动场地。依托周边居民

需求，结合现状公园实际，破除原有半封闭式、密集型绿地形态，

在公园草坪、林下空间以及空闲地等区域划定开放共享区域，完

善配套服务设施，更好地满足人民群众搭建帐篷、运动健身、休

闲游憩等亲近自然的户外活动需求，让老百姓与自然生态“零距

离”。同时，结开放用于游憩活动的草坪区域要根据植物生长周

期和特性，推广地块轮换养护管理等制度，避免植被被过度踩踏

影响正常生长。

六是推进绿道系统建设完善。加快绿道建设提升，依托我县

九湖五河地理优势，丰富绿地综合功能，构建“点、线、面”相融

合绿道架构和体系。近年来，我县滨河一环、莱河等绿道网络已

基本形成，然而设施不完善问题给市民带来不便，结合城市更新

行动、城市管理运行等与绿道完善同步实施，完善服务功能，规

范设置座椅、垃圾箱、驿站等设施，完善标识系统，拓展“绿道+”

理念，提升绿道服务群众能力，着力打造“市民身边的绿道”，形

成城市慢生活的“珍珠链”。

七是推进精细化养护管理。一是完善规章制度。结合新形势

下园林养护管理要求,不断完善相关制度, 真正发挥规章制度的

杠杆作用，建立健全长效的养护管理机制，逐步构建科学完备的

园林管护制度体系。二是创新考核机制。在继续执行“日巡查、

周调度、月考核、年评比”系列管理和考核机制的基础上，严格

执行城市园林绿化养护管理工作要求和质量标准，进一步强化考

核，不断完善和创新考核机制，促进和实现精细化管护全覆盖。

三是运用“互联网+”思维，依托我县数字城管智慧管理平台建设，

提升绿化养护管理水平“绣花功夫”，融入智慧化园林元素，实现

园林绿化智慧化服务与管理。四是开展保量提质行动。按照“打

造精品、以点带面、整体提升”的总体要求和“打造一批、促进一

片，形成全面”阶段目标，拟定一批精品观摩路段及精品节点广

场，积极开展精细化路段和节点评比活动，以此推动我县园林绿

化养护管理水平的整体提升。

八是推进裸露土地综合治理。坚持“因地制宜、适地适绿、

提升品质、经济实用”的原则，依据各裸露地土地性质、植被、

景观现状，针对性制定治理措施，科学配置宿根花卉、地被草坪

等植物景观，对城区裸露土地进行拉网式摸排，建立裸露土地工

作台账，针对各个地段立地条件不同，制定绿化补植方案和工作

计划，确保城区裸露土地得到有效治理。

三、工作要求

一是落实工作职责。在中心领导班子的统一领导下，各相关

科室根据职责分工，密切配合，要充分认识 2024 年各项工作的

重要性，增强责任感和紧迫感，严格按照任务目标的要求，将任

务进一步细化分解，落实到具体责任人，确保层层有人抓、环环

有人管，确保各项任务按时完成。

二是加强调度督导。为确保工作有效落实到位，项目包保人

员、相关业务科室负责人要按照本方案要求，及时进行督导调度，

掌握管控工作开展情况，督促推进各项措施落实。

三是严格考核奖惩。把工作落实情况作为年度考核评先树优

的重要内容，作为干部提拔、职称评审的重要环节，对绿化工程

推进缓慢、绿化养护管理疏忽、违反工作纪律等原因造成一定影

响的科室及个人，将严肃追责。